
2026 年２月４日 

 

各企業健康診断担当者様 

 

社会医療法人敬愛会 

ちばなクリニック 

健康管理センター 

 

 

2026 年度協会けんぽ生活習慣病予防健診のご案内 

 

 

平素よりちばなクリニック健康管理センターをご利用いただき誠にありがとうございます。2026 年 4

月 1 日より、以下の点において変更となります。ご承知おきくださいますよう、お願い申し上げます。 

 

1．個人宛の結果郵送先について 

個人情報保護法では、「健診結果報告書」は、取り扱いに特に配慮を要する個人情報「要配慮個人情

報」にあたるため、個人宛の結果は原則、本人様宅へ郵送致します。本人様宅以外へ郵送希望の場合

は、健診当日に本人様より申し出ていただくようお願い致します。皆さまのご理解ご協力をお願い申

し上げます。 

 

２．企業健診について 

  協会けんぽ健診体制の変更に伴い企業（一般健診）、企業（一般+付加健診）は 2025 年度をもって廃

止いたします。 

 

３．支払方法・領収書について 

  これまで事業所毎の要望に添ったお支払い方法で対応して参りましたが、手作業による設定が増え 

複雑かつ時間を要しており、請求誤りが度々発生しご迷惑をお掛けしております。つきましては、 

2026 年 4月受診分よりお支払い方法は「オプション検査含め全額会社請求」・「全額窓口支払」の 

どちらかで選択いただくこととなりました。ご理解・ご協力の程よろしくお願いいたします。 

※事業所単位で統一となり個別対応は行いません。 

※全額窓口支払の場合、領収書を会社・本人用等の２枚以上に分けての発行は致しかねますので 

ご了承ください。 

 

４．協会けんぽ健診体系見直しについて 

  これまでの生活習慣病予防健診（一般、節目健診）に加え、若年層健診（20歳、25 歳、30 歳）及び 

人間ドックコースが追加となります。必須検査項目の自己都合による未実施は補助対象外となり、全

額自己負担または全額会社負担となりますのでご注意ください。 


